[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

23 марта 2023 года                                                                                      № 9/627
г. Новоалександровск

Об утверждении Положения о муниципальном специализированном жилищном фонде Новоалександровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьями 16, 35, 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава Новоалександровского городского округа Ставропольского края Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва
РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 05.06.2012 №29/138/406 «О служебных жилых помещениях специализированного жилищного фонда Новоалександровского муниципального района Ставропольского края»;
- решение Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 12.11.2013 №6/100 «О внесении изменений в Положение о служебных жилых помещениях специализированного жилищного фонда Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, утвержденное решением Совета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 05 июня 2012 года N 29/138».
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном информационном Интернет-портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru).
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

                                       Д.В.Страхов
	Глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края

                                      Э.А.Колтунов

Утверждено

решением Совета депутатов

Новоалександровского городского

округа Ставропольского края

от 23 марта 2023 года № 9/627
Положение
о муниципальном специализированном жилищном фонде Новоалександровского городского округа Ставропольского края
I.Общие положения
1. Настоящее Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее-Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края, устанавливает порядок и основания предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
2. Специализированный жилищный фонд Новоалександровского городского округа Ставропольского края - это совокупность жилых помещений муниципального жилищного фонда Новоалександровского городского округа Ставропольского края, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан
К жилым помещениям муниципального специализированного жилищного фонда Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее - специализированный жилищный фонд) относятся находящиеся в муниципальной собственности:

служебные жилые помещения;

жилые помещения в общежитиях;

жилые помещения маневренного фонда.

3. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированного жилого помещения и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края с учетом требований, установленных Правилами  отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №42, по заявлению муниципального учреждения Новоалександровского городского округа Ставропольского края в отношении жилых помещений, принадлежащих им на праве оперативного управления, Управления имущественных отношений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края в отношении жилых помещений, включенных в муниципальную казну Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
4. Порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда устанавливается администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края в соответствии с административным регламентом.
5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством.

II.Категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений в специализированном жилищном фонде

6. Заявителями, имеющими право на получение жилых помещений в специализированном жилищном фонде, являются граждане Российской Федерации, не обеспеченные жилыми помещениями на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

7. Жилые помещения, отнесенные к служебным жилым помещениям специализированного жилого фонда, и жилые помещения, отнесенные к общежитию специализированного жилого фонда, предоставляются гражданам, осуществляющим свою деятельность на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края, на период трудовых отношений с органом местного самоуправления или муниципальным предприятием, муниципальным учреждением, с государственным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.

8. Жилые помещения, отнесенные к маневренному фонду специализированного жилого фонда, предоставляются для временного проживания гражданам:

- в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;
- утратившим жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

- у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

- иных в случаях, предусмотренных законодательством.

III.Учет и содержание жилых помещений специализированного жилищного фонда

9. Учет специализированного жилищного фонда осуществляется в реестре муниципального имущества Новоалександровского городского округа Ставропольского края Управлением имущественных отношений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

10. Администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края обеспечивает в установленном порядке содержание и ремонт жилых помещений специализированного жилищного фонда, объектов инженерной, социальной, транспортной инфраструктуры, обслуживающих жилые помещения специализированного жилищного фонда, предоставление коммунальных услуг проживающим в них лицам, взимание платы за жилые помещения специализированного жилищного фонда и коммунальные услуги.

_______________________________